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HH A N N UA N N U PP A AA A V O L AV O L A
Metsäsuunnitelmien yllä-
pitoon sekä suunnitteluun
tarkoitettujen ohjelmien
tarjonta on kasvanut vähi-
tellen. Bittitiimin Metsäläi-
nen on uusin vaihtoehto
metsäsuunnitelman ylläpi-
toon. Ohjelmasta tulee
lähiaikoina saataville niin
omaa metsätaloussuunni-
telmaansa ylläpitävien
kuin metsätaloussuunni-
telmia tekevienkin versiot. 
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Metsäläinen
Valmistaja:
Bittitiimi Oy
Yliopistonkatu 36 / Torikeskus 
40100 Jyväskylä
WWW:
http://www.bittitiimi.fi
Järjestelmävaatimus: 
Windows95 tai uudempi
Hinta, Perusversio:
175 EURO + ALV
(213,50 EURO)
Suunnittelijaversio: 
Tarjouksen mukaan
Edellisten lisäksi 9 EURO jos
sähköisen version lisäksi halu-
taan ohjelma CD:llä toimitettu-
na.

Lisätietoja Metsäläisestä voi
kysellä puhelimitse 040-869111
tai sähköpostitse sovelluksen
pääsuunnittelijalta janne.loikka-
nen@bittitiimi.fi 

T U O T E T I E D O T  

Metsäläisen avautuessa tarkastellaan ensisijaisesti
valittuna olevan vuoden metsätaloustietoja. Jollei
kuvioiden puustoa ole kasvatettu kyseiselle vuodelle, ei
kuvioilla ole tietojakaan katseltavaksi. Integroitu kartta-
liittymä on nopea ja toimiva ratkaisu kuvioiden sijainnin

havainnollistajana. Ohjelman toimintoihin pääsee käte-
vimmin käsiksi vasemmalla olevien painikkeiden kautta,
joiden painaminen sekä avaa että sulkee avautuvat ikku-
nat. Kuvioita voidaan valita käsittelyyn useampikin ker-
ralla.

Bittitiimin uusi Metsäläinen
Bittitiimi Oy:ssä on ahke-
roitu ohjelmistojen parissa
viime aikoina. Useimmille

tutuin bittitiimin sovelluksista on
Wisu, johon myös Metsäläisestä
on tulossa yhteys tilan tuotannon
kokonaisvaltaisen suunnittelun
mahdollistamiseksi. Metsätalou-
den suunnitteluun ja suunnitel-
mien ylläpitämiseen tarkoitettu
Metsäläinen on uusin tulokas. 

Ohjelman asennus ei juurikaan
eroa useimpien nykyisten ohjel-
mien asennuksesta. Asennuksen
kansio on ehkä hieman poikkeuk-
sellisesti muualla kuin ohjelmatie-
dostojen kansiossa, mutta senkin
voi niin halutessaan muuttaa.
Ohjelman asennuksen yhteydessä
kysytään halutanko käyttää
yhteyksiä myös muihin Bittitii-
min sovelluksiin. Tämä yhteys ei
kokeiltavana olleessa versiossa
ollut vielä toiminnassa, mutta sen
avulla on tarkoitus mahdollistaa
kokonaisvaltaisempikin suunnit-
telu.
Tiedot siirtotiedostolla
kätevimmin

Ohjelman tarvitsemat tiedot voi-
daan tuoda joko X–Forestin siirto-
tiedoston avulla, Metsänvartijan
tiedoista tai vaihtoehtoisesti syöt-
tää käsin. Kaikkein helpoimmalla
pääsee metsäkeskuksesta hanki-
tun X–Forerstin siirtotiedoston
avulla. 

Uusimmat suunnitelmat sisäl-
tävät myös paikkatiedon, jonka
avulla ohjelmaan integroitu kart-
taliittymä osaa automaattisesti
luoda kartan, jolloin kartan piirte-
lyjä ei tällöin tarvita. Vanhimmis-
ta voimassa olevista suunnitel-
mista ei kaikissa tapauksissa ole
paikkatiedon sisältävää aineistoa
saatavilla ja aineiston sisällössä
voi olla myös metsäkeskuksittain.
Vanhaa taso-muodossa olevaa
siirtotiedostoa ei Metsäläiseen voi
tuoda. 

Vanhempien suunnitelmien
kohdalla on sekin ongelma, ettei
niissä lukuja ole suoraan löydettä-
vissä tietoja jaksojen tai ositteiden
muodossa tietoja tarvitsevaan
Metsäläiseen. Jollei vanhempi
metsäkeskuksesta saatavilla oleva
suunnitelma sisällä paikkatietoa,
saa itselleen kuitenkin hyvän
kuvan metsälönsä tilasta siirtä-
mällä tiedot käsin suunnitelmas-
ta. 

Tietojen tuonnin jälkeen kan-
nattaa tarkistaa myös suunnitel-
massa olevien toimenpiteiden
ajoitus. Ensimmäiselle viisivuotis-
kaudelle sijoitettu hoito tai hak-
kuu saattaa siirron jälkeen olla
ajoitettuna myöhemmälle kaudel-
le.

Puuston 
kasvatusta

Metsäläisessä avautuessa avautu-
vat kuvioiden tiedot sisältävät
vuosi–valikossa valitun vuoden
tiedot. Valittavia vuosia on näky-
villä sen mukaan, miten puustoa
on kasvatettu Tuodut tiedot sisäl-
tävät aineiston päivämäärän jolta
mittaus on peräisin. Käsin tai
kokonaan uutta suunnitelmaa
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Integroitu karttaliittymä on erityisen kätevä silloin ohjelmaan tuotava aineisto
sisältää valmiiksi paikkatiedon, jonka perusteella kartta syntyy aivan kuin itses-
tään. Karttaa muokattaessa se avautuu omaan ikkunaansa jolloin se on paremmin
suurennettavissa ruudullekin. Kartalle voidaan asettaa myös taustakuva. Ilmakuva
kartan taustalla kertoo kuvioiden sijainnista paljon enemmän kuin pelkät viivat.
Teemakartat ovat todella havainnollisia, joskin ne kaipaavat värejä myös tulosti-
melta. 

Ohjatulla tietojen päivityksen avulla voidaan metsälön kaikkien kuvioiden puusto
päivittää nykyhetkeen. Suunnitellut mutta toteutumatta jääneet hakkuut on pois-
tettava tai ohjelma vähentää hakkuun poistuman kuvion puustosta. Vastaavasti
hakkuut joita ei suunnitelmassa alun alkaen ollut, pitää kirjata laskelmaan jotta ne
huomioitaisiin. Samoin kuvioiden rajauksien muutoksien takia muuttuneet pinta-
alat pitää huomioida joko kuvioiden aloja muuttamalla tai jakamalla kuvio useam-
paan osaan.
tehtäessä pitää antaa tieto, milloin
kyseinen tieto on mitattu. 

Tästä vuodesta eteenpäin
kuvioiden puustot kasvatetaan
laskentamallien avulla. Kaikkien
kuvioiden puustojen kasvattami-
seksi Metsäläinen sisältää ohjatun
tietojen päivitystoiminnon, jolla
puustoa voidaan kasvattaa joko
nykyhetkeen tai tiettyyn vuoteen
saakka. 

Ohjattu toiminta kasvattaa
puustoa alkaen siitä vuodesta,
johon kasvatusta on jo tehty.
Puustoa voidaan kasvattaa
kuvioittain myös suunnittelun
yhteydessä. Tämä on osittain
myös pakollista tulevaisuuteen
ajoittuvan hakkuun suunnittelun
yhteydessä, sillä hakkuuta ei
voida suunnitella, jollei puustoa
ole kasvatettu kyseiseen vuoteen
saakka. Kasvatuksessa suunnitel-
lut hakkuut kirjataan laskennalli-
sesti jollei niitä merkitä tehdyksi
suunnitellun mukaisesti.

Loogisessa 
järjestyksessä

Suunnitelmaa tehtäessä tai käsi-
teltäessä ohjelmassa tarvittavat
toiminnot löytyvät vasemmalla
olevien painikkeiden takaa järjes-
tyksessä ylhäältä alaspäin. Painik-
keet ovat on-off-painikkeita jotka
sekä avaavat että sulkevat ikku-
nat. Ikkunoita voi olla saman
aikaisesti useampiakin avoinna,
vaikkei tämä kaikissa tapauksissa
olekaan paras menettelytapa. Ker-
ralla voidaan ottaa käsittelyyn
useampikin kuvio, vaikka niitä
kaikissa tapauksissa käsitellään-
kin pääsääntöisesti yksi kerral-
laan. 

Ensimmäisenä olevalla kuvioi-
den valinta–työkalulla voidaan
kuvioista etsiä valintaan halutut
ehdot täyttävät kuviot. Toisena
olevan kuvioiden paikkatietojen
käsittelyssä annetaan kuvioiden
perustiedot. Karttaa käytettäessä
sen kautta määritellään myös
kuvion sijainti kartalla kuvion
tunniste sijoittamalla. Kuvion
puustotiedoissa annetaan kuvion
puustotiedot jaksojen eli osittei-
den muodossa puulajeittain, jol-
loin pakollisia tietoja ovat puulaji,
ikä, keskiläpimitta ja -pituus sekä
pohjapinta-ala tai runkoluku.

Toimenpiteiden suunnittelussa
kirjataan niin suunnitellut hak-
kuut kuin hoitotyötkin. Toimenpi-
teiden suunnittelu kirjataan jolle-
kin vuodelle, vaikka se yleisesti
ajateltaisiinkin väljemmin ajoitet-
tavaksi, esim. ensimmäisellä viisi-
vuotiskaudella tehtäväksi. Tämä
kylläkin kirjataan ohjelmaan. 

Toimenpiteiden päiväyksen
tarkkuus voidaan kaikissa
tapauksissa valita tarpeen
mukaan. Laskennallisesti tulevai-
suuteen kasvatettu puusto voi-
daan myös poistaa. Suunnitellut
hakkuut vaikuttavat myös puus-
ton tilaan, joten puustoa poistetta-
essa poistuvat myös sinne sijoite-
tut toimenpiteet. Toteutuneiksi
merkittyjä hakkuita ei vahingossa
pääse poistamaan, sillä ne on
ensin poistettava leimikoiden
kautta.

Hakkuiden sekä hoitotöiden
toteutuksen kirjaamiseen  on
omat ikkunansa. Hakkuiden
yhteydessä voidaan muodostaa
myös puunmyyntierä tarjousten
sekä metsänkäyttöilmoituksen
pohjaksi. Metsänhoitotöitä suun-
niteltaessa voidaan huomioida
myös niiden riippuvuus edeltä-
vistä toimenpiteistä.

Tarjousten 
vertailua

Puunmyyntierä voidaan muodos-
taa yhdestä tai useammasta suun-
nitellusta hakkuusta. Metsäläi-
seen voidaan tallentaa useampia
ostajia sekä ostotarjouksia. Puun-
myyntierä on tehtävä hakkuiden
kautta, jossa siihen voidaan liittää
ostotarjouksia. Seuraavien tar-
jousten liittäminen sekä tarjous-
ten vertailu  käy kuitenkin hel-
pommin Taloustiedot–valikon
puunmyyntitarjousten kautta hel-
pommin. 

Tarjouksia vertailtaessa pohja-
na on luonnollisesti laskettu puu-
lajien kertymä jossa huomioidaan
myös pienimmät sallitut mitta-
luokat. Erikoispuun osalta kerty-
vät määrät pitää tämän osalta
arvioida erikseen jotta tarjoukset
olisivat vertailukelpoisia.

Integroitu 
karttaliittymä

Metsäläisessä on integroitu kart-
taliittymä, joka esitystilassa avau-
tuu suoraan ohjelman sisälle.
Metsäkeskuksesta aineiston han-
kintaa puoltaa sen sisältämä paik-
katieto jonka perusteella tietoja
tuotaessa saadaan myös kartta
samalla kertaan. Aineiston tallen-
nustapa vaihtelee niin tallentajit-
tain kuin metsäkeskuksittainkin
jonkin verran, joten kartan ja
kuviolistan yhteistyötä voi joutua
hieman parantelemaan puuttu-
vien kuviokohdistuksilla. 

Käytetyissä viivalajeissakin on
poikkeavuuksia, esim. tilan rajat
eivät näy aina rajoina kuten ohjel-
man esittelyversiossa, pinta-alo-
jen tai kuviotietojen kannalta tällä
ei ole merkitystä. Kartan taustalla
voidaan käyttää ilmakuvaa, joka
antaa lisää havainnollisuutta
kuvioiden valintaa. Ilmakuvan
sijoittelu ei tosin sisällä kovin
kummoisia apuvälineitä, joten
skannatun kuvan kanssa joutuu
askartelemaan. 

Markkinoille on onneksi tulos-
sa kohtuuhintaisia digitaalisia
kartta-aineistoja, jolloin skannat-
tujen kuvien tarve vähenee. Kart-
tojen mukana on tulossa myös ☞
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Viisaudessaan Microsoft
suunnitteli Java-tuen jättä-
mistä kokonaan pois Win-

dows XP:stä. Suuri osa Interne-
tissä olevasta aineistosta edellyt-
tää kuitenkin Javaa, joten sellai-
nen on saatavilla Windows
XP:llekin. Kaupasta ostettu uusi
käyttöjärjestelmä ei tätä kuiten-
kaan sisällä, vaan sen asentami-
nen jää käyttäjän harteille, kuten
muidenkin päivitysten asenta-
minen.

Tarvittavien päivitysten nou-
taminen voidaan Windows

XP:ssä antaa automaattisesti
käyttöjärjestelmän hoidettavak-
si. Sama toiminto sisältyy myös
Windows ME -järjestelmään,
jossa se ensi kerran tuotiin esille.
Normaalisti Windows XP huo-
mauttaakin toiminnon olemas-
saolosta sen huomatessa Interne-
tyhteyden. Jollei ilmestyvään
ilmoitukseen osaa reagoida, ei
sitä tietenkään oteta käyttöön. 

Toiminnolla on tietysti varjo-
puolensakin, jollei aina halua jät-
tää tietokonetta käyntiin juuri
sillä hetkellä kun uusia päivityk-

http://v4.windowsupdate.microsoft.com/fi/default.asp
WindowsXP:n päivitykset

I N T E R N E T  O S O I T T E I TA :

Oliko Windows XP 
sittenkään valmis?

Uuteen Windows XP -käyttöjärjestelmään siirtyneil-
tä näyttää jääneen huomaamatta se tosiasia, ettei
järjestelmä kauppaan tulleessaan ollutkaan niin val-
mis kuin olisi voinut odottaa. Heti julkaisupäivänä
Microsoft julkaisi koko joukon päivityksiä. Tämän
jälkeen päivityksiä on tippunut tasaiseen tahtiin.
Useimmat päivityksistä koskevat tietoturvaa, mutta
tämän lisäksi joukossa on myös yleiseen toimivuu-
teen liittyviä päivityksiä. 

Ihmetystä on herättänyt myös joidenkin Internetin
sivujen toimimattomuus, joka sekin korjautuu päivi-
tysten avulla. Joidenkin vanhempien ohjelmien
kohdalla on myös tiettyjä yhteensopivuusongelmia,
joihin on myös päivitys. Tietoturvan kohdalla
useimmat päivitykset liittyvät Internet Exploreriin ja
sen osiin, joten ne koskevat myös muita Windowsin
versioita.

HH A N N UA N N U PP A AA A V O L AV O L A
määrittelytiedosto, jota Metsäläi-
senkin integroitu karttaohjelma
tukee. Määrittelytiedoston perus-
teella kartta asettuu automaatti-
sesti paikoilleen ilman ylimää-
räisiä toimenpiteitä. 

Kartan ollessa avoinna voi-
daan kuvioita valita kuviolistalta
sekä kartalta ja myös vuorotellen.
Karttaliittymä toimii tässä suh-
teessa moitteettomasti ja toimii
ripeästi. Joidenkin muiden toi-
menpiteiden jälkeen kartan työ-
kalun joutuu valitsemaan uudel-
leen jotta se toimisi.

Karttatulosteisiin kuuluvat
metsäsuunnitelman yhteydessä
oleellisina teematulosteet, joilla
niin puustotietojen kuin useiden
muidenkin tietojen kohdalla on
saatavissa olevat graafiset tulos-
teet kertovat havainnollisesti koh-
teiden sijainnista. Kartan muok-
kaukseen löytyvät useimmat tar-
vittavat toiminnot. Metsäsuunni-
telmaansa ylläpitävän kannalta
näitä tarvitaan lähinnä kuvioiden
rajojen muuttuessa. Käytettäviä
karttoja voi olla useampikin.

Lisänä kevyt 
kirjanpito

Metsäläinen sisältää kevyen kir-
janpito–osan, joka täyttää metsäti-
lallisen perustarpeet kirjanpidon
osalta ALV–ilmoituksineen. Kir-
janpidon ja metsäsuunnitelman
integraatio kustannuspaikkoi-
neen mahdollistaa tarkemman
taloustietojen analyysin. Metsä-
kauppojen tulot voidaan liittää
tiettyyn kauppaan ja sitä kautta
tiettyyn kuvioon. Samoin menot
voidaan liittää tiettyyn kuvioon ja
näin saada tarkempia tietoja.
Verotuksen osalta kyseessä on
yhdenkertainen kirjanpito jonka
avulla verottajankin tarpeet tyy-
dyttyvät, jollei enempään ole tar-
vetta.

Metsäläinen on toiminnoiltaan
ja karttaliittymältään suhteellisen
vikkelä. Ainoan poikkeuksen
tekee kuviotietojen yhteydessä
tapahtuva laskenta sekä puusto-
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http://windowsupdate.microsoft.com/
Windows 98 update–sivusto

http://www.microsoft.com/windows98/downloads/corporate.asp
Windows98 tuotepäivitykset

http://www.microsoft.com/windows95/downloads/
Windows95 päivitykset

http://corporate.windowsupdate.microsoft.com/
Kaikki saatavilla olevat päivitykset Windows 98:sta alkaen.
tietojen kasvatus joka kaipaa hie-
man puhtia tietokoneelta. Kartan
taustakuvaa käytettäessä muistia
on syytä olla riittävästi etenkin
tarkempaa karttaa haluttaessa.
Ohjelman päivitykset saadaan
asennettua helposti siinä olevan
automaattisen toiminnon avulla.

Kokeiltavana olleesta ohjelma-
versiosta puuttui vielä osa rapor-
teista, joita perusversio sisältää
hieman suunnittelijaversiota niu-
kemmin. Erikoisuutena on esim.
suoraan Exceliin tai Wordiin
tapahtuva tulostus. Näihin tosin
kaipaisi desimaalierottimen vaih-
toa pisteestä pilkuksi, koska se on
useimmilla käyttöjärjestelmän
oletuksena. 

Tietylle vuodelle tapahtuva
suunnitellun toimenpiteen sijoi-
tus hieman rajoittaa toteutunei-
den toimenpiteiden kirjaamista,
eikä hakkuun tai hoitotoimenpi-
teen siirto toiselle vuodelle uudel-
leen kirjaamatta ole mahdollista.
Näiltä osin toimintoihin hieman
kaipaisi lisäyksiä, jottei kerran
suunniteltua tarvitsisi ensin pois-
taa ja uudelleen lisätä alkuperäi-
sestä suunnitelmasta poikettaes-
sa. 

Ohjelmassa huomioidaan
puustoa kasvatettaessa suunnitel-
tujenkin tapahtumat, joten tule-
vaisuuteen kasvatettu tilanne
olettaa suunnitelmaa noudatetun.
Suunnitelmaa toteutuneet kirjat-
taessa ja vuosittain puusto kasva-
tettaessa säilyy suunnitelma ja
metsän tilanne aina ajan tasalla.
Todellinen tilanne on silti ajoittain
tarkistettava. 

Erityisesti metsänomistajille
suunnitellusta ohjelmasta on saa-
taville myös suunnittelijaversio,
jossa on ominaisuuksia hieman
enemmän. Suunnittelijaversio
soveltuukin paremmin palveluja
tarjoavien metsäyrittäjien tar-
peisiin. Metsäläisen ominaisuuk-
siin kuuluu myös se, että ohjel-
man esittelyversiolla voidaan
avata esim. X-Forestin siirtotie-
dosto. Metsäsuunnitelman tietoja
voidaan tarkastella Metsäläisessä,
vaikkei muutosten tallentaminen
olekaan mahdollista. Ohjelmaan
voi siis tutustua aivan omaakin
aineistoa käyttäen.

Metsäläisestä on Bittitiimin
kotisivuilta ladattavissa esittely-
versio, johon ohjelmasta kiinnos-
tuneen kannattaa tutustua. Ohjel-
man tilausten ja toimitustenkin
on ajateltu ensisijaisesti tapahtu-
van sähköisessä muodossa Inter-
netin välityksellä.

■




